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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1921.2 1928.17 0.36% 
Argjend 22.43 22.75 1.41% 
Brent Crude 73.85 74.43 0.79% 
WTI Crude 69.16 69.6 0.64% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0894 1.0898 0.04% 
EURCHF 0.9775 0.9756 -0.19% 
EURGBP 0.8567 0.8556 -0.13% 
EURALL 107.3059 107.1709 -0.13% 
EURTRY 27.5381 27.7100 0.62% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.9030  102.70 -0.20% 
VIX 13.44 14.45 7.51% 
S&P 500 4,381.89 4,348.33 -0.77% 
NASDAQ 13,630.61 13,492.52 -1.01% 
Dow & Jones 33,946.71 33,727.43 -0.65% 
DAX-Gjermani 15,829.94 15,777.86 -0.33% 
FTSE 7,461.87 7,443.46 -0.25% 
NIKKEI 32,781.54 32,698.81 -0.25% 
SSE-Shangai 3,197.90 3,150.62 -1.48% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.73 3.70 -0.98% 
SHBA 2 vite 4.74 4.71 -0.62% 
Gjermani 10 vite 2.35 2.33 -0.85% 
Gjermani 2 vite 3.11 3.10 -0.29% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Bankat kryesore amerikane pritet te tregojne se 

kane kapital te mjaftueshem per te perballuar 

çdo trazire te re te sektorit bankar 

 

➢ Nafta ishte pak me e larte te henen, por rubla ra 

pasi nje revolte e nderprere e fundjaves nga 

mercenaret ruse ngjalli shqetesime rreth 

stabilitetit rus dhe furnizimit te paperpunuar, por 

tregjet ishin te kujdesshem per te nxjerre ndonje 

perfundim te metejshem 

 

➢ S&P Global ka ulur parashikin e rritjes se Kines per 

vitin 2023 nga 5.5% ne 5.2% 

 

➢ Fitch e ka vleresuar Ukrainen ne rangun “CC” 

 

➢ Pas nje jave humbjesh, kontratat e se ardhmes 

Dow po tregtohen me te larta 

 

➢ Sipas OPEC, kerkesa per nafte do te arrije ne 110 

milione fuçi ne dite ne vitin 2045 

 

➢ Per shkak te parashikimeve te vjetra te qeverise 

per reshjet, miliarda dollare ne financimin e 

infrastruktures federale mund te shperdorohen 

 

➢ Mospagesat e korporatave u rriten muajin e 

kaluar, ne 41 ne Shtetet e Bashkuara kete vit, 

sipas Moody's Investors Service, kjo eshte me 

shume se dyfishi i te njejtes periudhe te vitit te 

kaluar 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Evrope 26/06/2023      Flet presidentja e Bankes Qendrore Evropiane, Lagarde  
Gjermani 26/06/2023      Indeksi i klimes se biznesit te Gjermanise Ifo 

Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Sipas Sekretarit te Shtetit te SHBA-se, Antony 

Blinken, pandemia qe shpertheu ne Rusi te 

shtunen nxori ne pah "çarjet" ne vend 

 

➢ Prigozhin, shefi mercenar rus, eshte nje "i vdekur 

qe ecen", sipas Ian Bremmer te Eurasia Group, 

dhe Rusia kerkon qetesi pas nje rebelimi te 

pasuksesshem 

 

➢ Koreja e Veriut organizon nje tubim kunder SHBA-

se dhe kercenon lufte berthamore 

 

➢ Ukraina do te marre me shume automjete te 

blinduara nga Australia 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 

➢ Ministrat e Jashtem te BE do te diskutojne sot 
per dialogun ne mes Kosoves dhe Serbise, 
gjithashtu edhe per trazirat e fundit ne Veri 
 

➢ Lajçak ka perseritur tre kerkesat per Kosoven 
dhe Serbine, por nuk permendi asgje per policet 
e kidnapuar 

 
➢ Ministri Sveçla do te kerkoje nga Qeveria e 

Kosoves qe organizata “Mbrojtja Civile” dhe 

“Brigada e Veriut” te shpallen organizata 

terroriste 

 
➢ Sot ne ora 12:00 do te mblidhet Kryesia e 

Kuvendit, ku disa pika priten te dsikutohen ne 

rendin e dites 

“Sot nuk mund te keni sukses ne treg nese nuk jeni pjese e nje ekipi te madh. 

Ekipi eshte thelbi i menyres se si fitoni” 

Ken Griffin 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


